[image: image1.emf]

EMENDA Nº 391, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2020
Suprima-se os artigos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º, do Capítulo I do Projeto de lei nº 529, de 2020, renumerando-se os demais.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 529, de 2020, de iniciativa do Sr. Governador, tem como objetivo, destruir e desmontar o Estado. Diferente do que versa o documento oficial do Sr. Secretário, vemos o desmanche de serviços e programas que impactam diretamente as populações mais vulneráveis.

O Sr. Governador está se utilizando do decreto de quarentena e do contexto conturbado por conta da pandemia para destruir o patrimônio público, extinguindo e vendendo tudo que pode, sem debate com a sociedade e ou com essa casa.

A presente emenda visa, assim, o garantir que o estado de SP seja preservado, que sua capilaridade e suas instituições sejam respeitadas e que as políticas públicas afirmativas e voltadas aos que mais precisam sejam defendidas.

Gostaríamos ainda de deixar registrado que essa emenda foi fruto de debate com a sociedade civil e com a Afitesp, da região de Presidente Prudente.

Diante disso, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta emenda ao Projeto de Lei em epígrafe.
Sala das Sessões, 18/8/2020.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]